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Lénda : Kérkesé pér Shpallje Publike 1 aktit administrativ (Vendimet e kontabilizimit)

Fier, mé 06/03/2026

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANAVE

* Drejtorisé sé Burimeve Mbéshtetése

N& respektim t& Ligjit Nr.102, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s&¢ Shqipérise™,
nenit 162 t€ Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”,
si dhe n& zbatim t& Udhézimit Nr.15, daté 03.12.2018 t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Doganave Tiran€, “Mbi evidentimin, kontabilizimin dhe rikuperimin e detyrimeve t&
papaguara doganore dhe t€ akcizés”, kérkojmé nga ana Juaj Shpalljen Publike pér njé periudhé
kohore jo m& pak se 30 (Tridhjeté) dité t& shtaté akteve administrativ — Vendimet e

kontabilizimit t& detyrimeve doganore si vijon :

* Vendimi i kontabilizimit t& detyrimeve doganore nr.21, me nr.360/2 Prot., daté 16/02/2026,
i materializuar pér subjektin “BIMBA SHOES” sh.p.k me NUIS M22511402N, me seli né Fier
(Lagjja “8 Shkurti”, Rruga “Kastriot Mugo™, pasuria 288, zona kadastrale 3984).

* Vendimi i kontabilizimit t& detyrimeve doganore nr.22, me nr.361/1 Prot., daté 16/02/2026,
i materializuar pér subjektin “BIMBA SHOES” sh.p.k me NUIS M22511402N, me seli né Fier
(Lagjja “8 Shkurti”, Rruga “Kastriot Mugo”, pasuria 288, zona kadastrale 3984).

* Vendimi i kontabilizimit t& detyrimeve doganore nr.23, me nr.363/1 Prot., daté 16/02/2026,
i materializuar pér subjektin “BIMBA SHOES” sh.p.k me NUIS M22511402N, me seli né Fier
(Lagjja “8 Shkurti”, Rruga “Kastriot Mugo™, pasuria 288, zona kadastrale 3984).

* Vendimi i kontabilizimit t& detyrimeve doganore nr.24, me nr.362/1 Prot., daté 16/02/2026,
i materializuar pér subjektin “BIMBA SHOES” sh.p.k me NUIS M22511402N, me seli né Fier
(Lagjja ““8 Shkurti”, Rruga “Kastriot Mugo™, pasuria 288, zona kadastrale 3984).



* Vendimi i kontabilizimit t& detyrimeve doganore nr.26, me nr.576/2 Prot., daté 16/02/2026,
i materializuar pér subjektin “SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020, me seli n& Lushnjé&
(Rruga e Plugut, ish Ofigina Plug, Magazina Nr 1).

* Vendimi i kontabilizimit t& detyrimeve doganore nr.27, me nr.576/3 Prot., daté 16/02/2026,
i materializuar pér subjektin “SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020, me seli n& Lushnjé

(Rruga e Plugut, ish Ofigina Plug, Magazina Nr 1).

» Vendimi i kontabilizimit t& detyrimeve doganore nr.28, me nr.577/2 Prot., daté 16/02/2026,
i materializuar pér subjektin “SILVER BLU Production” sh.p.k, me NUIS M22724402P, me
seli né Fier (Lagjja “Kryengritja e Fierit”, (Truall+Ndertese)ish U.M.B me nr.Pasurie 8/133, ZK 8531).

Jemi né pritje t€ konfirmimit nga ana Juaj pér datén e shpalljes publike dhe ju lutemi, ktheni
pérgjigje zyrtare.

Bashkéngjitur, gjeni kopje origjinale t& shtaté akteve té lartcituar - gjithsej 16 (gjashtémbédhjeté) fleté.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

KRYETARI
Eridjol XHAFA




REPUBLIKA E SHQIPERISE

: MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES FIER

Nr. 360/2 Prot. Fier, mé 16/02/2026

VENDIM Nr.21

Sot, m& dat€ 16/02/2026, uné Kryetari i Degés sé Doganés Fier, pasi shqyrtova Proces - Verbalin e shkeljes
doganore me nr.serial 0022714, nr.360 Prot., daté 28.01.2026, i mbajtur nga Grupit i Kontrollit, né ngarkim t&
subjektit “Bimba Shoes™ sh.p.k, me NUIS M22511402N, me seli né Fier (Lagja "8 Shkurti" Rruga “Kastriot

Mugo”, pasuria 288 zona kadastrale 3984), me adresé elektronike gladiolacobo@iclaud.com, si dhe praktikén

doganore,

KONSTATOVA SE:

Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N ka pérfituar nga Drejtoria e Pérgjithshme e

Doganave autorizimin pér pérdorimin e regjimit t&€ pérpunimit aktiv me nr. AL 8624/1, daté 25.02.2022.

Dega e Doganés Fier ka proceduar me shkresén e saj nr.4541 Prot., daté 03/12/2025 me léndé “Mbi
zbatueshmériné e Udhézimit nr. 4 daté 28.03.2019 “Mbi zbatimin praktik té Regjimit té Pérpunimit Aktiv” dhe
mé tej, me shkresén nr.4541/1 Prot., dat& 16/12/2025 me 1éndé “Program Pune”, sipas té cilit éshté miratuar
ngritja e grupit t€ punés pér verifikimin dokumentar dhe verifikimin e stokut t& autorizimit t& regjimit t&

pérpunimit aktiv nr.8624/1 daté 25.02.2022; si dhe me shkresén nr.4541/2 Prot., daté 29/12/2025 me léndé

“Informacion” .

Nga kontrolli i ushtruar nga ana e Zyrés s&€ Mbikqgyrjes Doganore, ka rezultuar se nga ana e subjektit nuk &shté
dorézuar né degén doganore mbikqyrése Aneksi nr.8 “Dokumenti i mbylljes sé autorizimit”, brenda afatit kohor t&
pércaktuar né nenin 230 t&€ Kodit Doganor, edhe pse subjekti &shté njoftuar nga Dega e Doganés dhe pér kété
konstatim, kan€ mbajtur Proces - Verbalin e shkeljes doganore me nr.serial 0022714, nr.360 Prot., daté
28.01.2026, i cili i éshté njoftuar subjektit me shkresén nr.360/1 Prot., daté 03/02/2026, me léndé “Njoftim i

proces verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes administrative”
Midis té tjerave, né Udhé&zimin nr.4, daté 28.03.2019, “Pér zbatimin praktik té regjimit t& pérpunimit aktiv”, éshté
parashikuar si detyrim pér operatorin ekonomik si vijon “..T¢ kryejé mjé bilanc tre mujor né formén e akt

rakordimit né bashképunim me doganierin qé ndjek regjimin”.



Né pérfundim, u arrit né konkluzionin se nga ana e subjektit t& mésipérm, &shté kryer shkelja doganore -

kundérvajtje administrative, shkelje kjo e parashikuar né Dispozitat e Kodit Doganor.

Referuar nenit 250, pika 2, t€ Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” (i
ndryshuar), pércaktohet qarté qé : “Kundérvajtie administrative éshté shkelja me faj e dispozitave ligjore ose
nénligjore né fushén doganore, té kryera me veprim ose mosveprim dhe pér té cilat ky Kod parashikon dénim
administrativ”. Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N ka kryer shkelje administrative t& kryer
né neglizhencé, bazuar né nenin 252, pika c¢) e Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé” i
cili parashikon si vijon : Pa cénuar dispozitat pér kontrabandén, veprimet ose mosveprimet e méposhtme pérbéjné
kundérvajije té kryera né neglizhencé: c) mosrespektimi nga personi ndaj té cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje

me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve qé rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, 1é nenit 28;

Né pérfundim, u arrit né konkluzionin se nga ana e subjektit t& mésipérm, &shté kryer shkelja doganore -

kundérvajtje administrative, shkelje kjo e parashikuar né Dispozitat e Kodit Doganor.

Pér sa mé lart, mbéshtetur né€ nenet 230, 250/1/a, 252, 257/1/b, 262 té Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi

Doganor 1 Republikés s¢ Shqipérisé” (i ndryshuar), V.K.M nr.651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese té&

Kodit Doganor”, Udhé&zimi nr.4, daté 28.03.2019, “Pér zbatimin praktik t&€ regjimit t€ pérpunimit aktiv”,
VENDOSA:

° Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N, t& penalizohet né shumén 50,000 (Pesédhjetémijé) leké,

bazuar né nenin 257/1/b t& Kodit Doganor.

¢ Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t€ kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése dhe té

zbatojné procedurat ligjore né€ fuqi, me qéllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

° Kundér kétij vendimi, subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N, i lejohet té ushtrojé ankim

administrativ t€ arsyetuar brenda 30 (idnets) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit té

Pérgjithshém t€ Doganave - Tirang, né zbatim t& nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé

Shqipérise”.

KRYETAR
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES FIER
Nr.361/1 Prot. Fier, mé& 16/02/2026

VENDIM Nr.22

Sot, mé daté 16/02/2026, uné Kryetari i Degés s&¢ Doganés Fier, pasi shqyrtova Proces - Verbalin e shkeljes
doganore me nr.serial 0022716, nr.361 Prot., daté 28.01.2026, i mbajtur nga Grupit i Kontrollit, né ngarkim t&
subjektit “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N, me seli né Fier (Lagja "8 Shkurti" Rruga “Kastriot

Mugo”, pasuria 288 zona kadastrale 3984), me adresé elektronike gladiolacobo@iclaud.com, si dhe praktikén

doganore,

KONSTATOVA SE:

Subjekti “Bimba Shoes™ sh.p.k, me NUIS M22511402N dhe seli né Fier, &shté rregjistruar prané Qendrés
Kombétare t€ Biznesit mé daté 11/01/2022 dhe ka si objekt t& aktivitetit t& tij midis t& tjerave si vjon :
“Prodhim pér 1€ treté té képucéve, ¢cizmeve, sandaleve, shapka té mbaruara ose pjesé té tyre, canta, rripa dhe
¢do prodhim tjetér lekure. Montim e tregtim i materialeve pér prodhimin e képucéve ose té ¢do prodhimi ljetér
prej lékure. Punime druri, metalike, plastike pér dyer etj. Tregtim té léndéve té para té ¢do lloji, pjeséve té
kémbimit, agregateve e makinerive 1¢ ndryshme industriale, ndértimi etj., me shumicé e pakicé, import-eksport i
tyre, si dhe transporti brenda dhe jashté vendit pér shogériné dhe persona té treté. Prodhim e tregti materialesh
1é ndryshme pér ambalazh. Prodhim e tregti detergjentésh, bojérash, llakésh etj. Tregtim i karburanteve dhe
¢do lloj nénprodukti 1é tyre me pakicé dhe transporti i tyre. Eksport-import dhe tregtim me shumicé e pakicé i
mallrave té ndryshme industriale, ushgimore, bujqésore, blegtorale, elektrike, elektro-shtépiake, materiale
ndértimi. Shérbime dhe riparime, servise, lavazhe automjetesh, hapjen e bar-restoranteve, hoteleve, si dhe
Jushén e transportit té mallrave e pasagjeréve brenda dhe jashié shietit. Krijimin e agjencive té transportit,
spedicionil, 1€ konsulencés, komisionere e té ndérmjetésive dhe ¢do aktivitet tjetér 1é lejuar me ligj. Veprimtari
private né fushén e ndértimit, té projektimit dhe zbatimit, ndértime civile e ekonomike shumékatéshe, ndértime
rrugore, vepra artl, ujésjellésa, kanalizime, kanale e impiante vaditése, vepra 1é ve¢anta e punime speciale,
punime restaurimi, punime karpentierie, shérbime publike, punime publike, punime armature, murature,
suvatime. Nivelim shiresash, shirime pllakash, hidroizolimi, punime hidraulike, elektrike, veshje fasadash,
ndértime civile, montime sistemesh ngrohje-fiohje etj”.
Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N ka pérfituar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave
autorizimin pér pérdorimin e regjimit t€ pérpunimit aktiv me nr. AL 8624/1, daté 25.02.2022.



Dega e Doganés Fier ka proceduar me shkresén e saj nr.4541 Prot., daté 03/12/2025 me léndé “Abi
zbatueshmériné e Udhézimit nr. 4 daté 28.03.2019 “Mbi zbatimin praktik té Regjimit té Pérpunimit Aktiv” dhe.
mé tej, me shkresén nr.4541/1 Prot., daté 16/12/2025 me 1éndé “Program Pune”, sipas té cilit éshté miratuar
ngritja e grupit t€ punés pér verifikimin dokumentar dhe verifikimin e stokut t& autorizimit t€ regjimit té
pérpunimit aktiv nr.8624/1 daté 25.02.2022; si dhe me shkresén nr.4541/2 Prot., daté 29/12/2025 me léndé
“Informacion”, ku midis t&€ tjerave kané parashtruar si vijon “..Sa i takon Taksés Doganore TDP malli i
importuar ka ardhur pa certifikaté origjiine EURI duke gjeneruar taksé doganore preferenciale né vlerén

100,597 leké. Subjekti nuk ka paragitur asnjé observacion lidhur me kété gjetje té grupit té punés.

Kéto shkelje klasifikohen sipas neneve 250/1/a dhe 252/c “Mosrespektimi nga personi ndaj 1é cilit éshté dhéné
vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve qé rrjedhin nga ky vendim” dhe

sanksionohen sipas nenit 257/1/a te ligjit 102/2014 “Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise”.

Nga kontrolli i ushtruar nga ana e Zyrés sé Mbikqyrjes Doganore, ka rezultuar se nga ana e subjektit nuk &shté
respektuar plotésisht detyrimi pér paragitjen e dokumentacionit shogérues qé provon origjinén preferenciale t&

mallrave, konkretisht certifikatén e origjinés EUR.1, si kusht thelbésor pér pérfitimin e trajtimit tarifor

preferencial.

Né kuptim t€ legjislacionit doganor né fuqi, regjimi i p&rpunimit aktiv pérbén njé regjim ekonomik qé lejon
importimin e mallrave pa pagimin e detyrimeve doganore, me kusht q& kéto mallra t& pérdoren pér pérpunim dhe
mé pas té rieksportohen, ose t€ marrin njé destinacion tjetér doganor té lejuar. Ky rregjim doganor shogérohet me
detyrime t€ qarta pér subjektin pérfitues, t€ cilat burojné drejtpérdrejt nga autorizimi i dhéné dhe nga dispozitat e

Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

Referuar nenit 250/1/a dhe nenit 252/c té Kodit Doganor, mosrespektimi nga personi ndaj té cilit éshté dhéné
vendimi (autorizimi), 1 detyrimeve qé rrjedhin prej tij, pérbén kundérvajtje administrative doganore. Né rastin
konkret, mungesa e certifikatés sé origjinés EUR.1 né momentin e importimit ka sjellé aplikimin e njé norme
preferenciale pa u plotésuar kushtet ligjore pér pérfitimin e saj, duke gjeneruar diferencé né detyrimin doganor né

shumeén 114,318 leké.

Né analizé t& elementéve objektivé t€ kundérvajtjes, konstatohet se :Ekziston njé detyrim ligjor dhe kontraktual
(n€ kuadér t€ autorizimit) pér paraqitjen e dokumentacionit té ploté dhe t& sakté; Ky detyrim nuk éshté pérmbushur
né¢ ményré t€ ploté, Mosveprimi ka sjellé pasojé financiare né formén e aplikimit t&€ padrejté té trajtimit
preferencial.

Sa i takon elementit subjektiv, fakti qé subjekti nuk ka paraqitur observacione apo kundérshtime lidhur me gjetjen

e grupit t&€ punés pérforcon konstatimin se kemi t€ b&mé me njé mosrespektim té detyrimeve qé rrjedhin nga

autorizimi, pavarésisht nése kjo ka ardhur pér shkak té pakujdesisé apo neglizhencés.



Pér kété konstatim, grupi i punés ka mbajtur Proces - Verbalin e shkeljes doganore me nr.serial 0022716, nr.361
Prot., dat€ 28.01.2026, né t€ cilin &shté kryer pérshkrimi i shkeljes si vijon : “Subjekti Bimba Shoes i pajisur me
autorizim RPA nr.8624/1 daté 25.02.2022 nuk ka paguar taksén TDP té gjeneruar né import né vierén 114,318
leké. Kjo shkelje klasifikohet né nenin 252/c dhe sanksionohet sipas nenit 257/1/a té Ligjit 102/2014 “Kodi
Doganor i RSH”. Proces verbali i shkeljes doganore i &shté njoftuar subjektit me shkresén nr.360/1 Prot., daté

03/02/2026, me 1énd€ “Njoftim i proces verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes administrative”.

Né pérfundim, u arrit né konkluzionin se nga ana e subjektit t& mésipérm, &shté kryer shkelja doganore -

kundérvajtje administrative, shkelje kjo e parashikuar né Dispozitat ¢ Kodit Doganor.

Referuar nenit 250, pika 2, t€ Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” (i
ndryshuar), pércaktohet qarté q& : “Kundérvajtje administrative éshté shkelja me faj e dispozitave ligjore ose
nénligjore né fushén doganore, té kryera me veprim ose mosveprim dhe pér té cilat ky Kod parashikon dénim
administrativ”. Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N ka kryer shkelje administrative t& kryer
né neglizhencé, bazuar né nenin 252, pika ¢) e Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé” i
cili parashikon si vijon : Pa cénuar dispozitat pér kontrabandén, veprimet ose mosveprimet e méposhtme pérbéjné
kundérvajtje té kryera né neglizhencé: c) mosrespektimi nga personi ndaj té cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje

me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve qé rriedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, té nenit 28;

Ndérsa né nenin 257, 1/a kemi : 1. Sanksionet e vendosura pér kundérvajijet e pérmendura né nenin 252 duhet té
jené efektive, proporcionale e dekurajuese dhe vendosen brenda kufijve té méposhtém: a) kur kundérvajtia ka té
béjé me mallrat (ndryshime né sasi, vieré, origjiné, lloj) dhe sjell diferenca né pagesén e detyrimeve qé duhen

paguar pér mallrat, zbatohet sanksion né masén 2-fish té detyrimit té munguar;

Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin nr.9590, dt. 27.07.2006 “Pér ratifikimin e Marréveshjes sé Stabilizim —
Asociimit ndérmjet Republikés sé¢ Shqipérisé dhe Komuniteteve Europiane e shteteve té tyre anétaré”, Ligjin
nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” (i ndryshuar), V.K.M nr.651 daté 10.11.2017 “Pér
dispozitat zbatuese t¢ Kodit Doganor”, Udhézimi nr.4, daté¢ 28.03.2019, “Pér zbatimin praktik t& regjimit t&

pérpunimit aktiv”,
VENDOSA:
* Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N, detyrohet t&€ paguajé detyrimin doganor né shumén

114,318 (Njéqind e katérmbédhjetémijé e treqind e tetémbédhjeté) leké, bazuar né nenin 250/4 t& Kodit Doganor.

* Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N, t& penalizohet né masén e dyfishit t& detyrimit
doganor t€ papaguar né¢ shumén 228,636 (Dyqind e njézet e tetémijé e gjashtéqind e tridhjet e gjashts) leké,

bazuar né nenin 257/1/a t&€ Kodit Doganor.



* Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése dhe té

zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me qéllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

¢ Kundér kétij vendimi, subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N, i lejohet t& ushtrojé ankim
administrativ t€ arsyetuar brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit t&
Pérgjithshém t€ Doganave - Tirang, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor, si dhe duke garantuar
paraprakisht 100% penalitetin doganor, né zbatim t&€ nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés

sé Shqipérisé”.

KRYETAR
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

- MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES FIER

Nr.363/1 Prot. Fier, mé 16/02/2026

VYVENDIM Nr.23

Sot, mé daté 16/02/2026, uné Kryetari i Degés sé¢ Doganés Fier, pasi shqyrtova Proces - Verbalin e shkeljes
doganore me nr.serial 0022718, nr.363 Prot., dat& 28.01.2026, i mbajtur nga Grupit i Kontrollit, n& ngarkim t&
subjektit “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N, me seli né Fier (Lagja "8 Shkurti" Rruga “Kastriot

Mugo”, pasuria 288 zona kadastrale 3984), me adresé elektronike gladiolacobo@iclaud.com, si dhe praktikén

doganore,

KONSTATOVA SE:

Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N ka pérfituar nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave autorizimin pér pérdorimin e regjimit t& pérpunimit aktiv me nr. AL 19157/1, daté 13.03.2023.

Dega e Doganés Fier ka proceduar me shkresén e saj nr.4541 Prot., daté 03/12/2025 me léndé “Mbi
zbatueshmériné e Udhézimit nr. 4 daté 28.03.2019 “Mbi zbatimin praktik té Regjimit t¢ Pérpunimit Aktiv” dhe
mé tej, me shkresén nr.4541/1 Prot., daté 16/12/2025 me 1éndé “Program Pune”, sipas € cilit shté miratuar
ngritja e grupit t€ punés pér verifikimin dokumentar dhe verifikimin e stokut t& autorizimit t& regjimit t&
pérpunimit aktiv nr.19157/1 daté 13.03.2023; si dhe me shkresén nr.4541/2 Prot., daté 29/12/2025 me léndé

“Informacion” .

Nga kontrolli i ushtruar nga ana e Zyrés sé Mbikqyrjes Doganore, ka rezultuar se nga ana e subjektit nuk &shtg
dorézuar né€ degén doganore mbikqyrése Aneksi nr.8 “Dokumenti i mbylljes sé autorizimit”, brenda afatit kohor
t€ pércaktuar né nenin 230 t& Kodit Doganor, edhe pse subjekti shté njoftuar nga Dega e Doganés dhe pér kété
konstatim, kané mbajtur Proces - Verbalin e shkeljes doganore me nr.serial 0022718, nr.363 Prot., daté

28.01.2026, i cili i &shté njoftuar subjektit me shkresén nr.360/1 Prot., daté 03/02/2026, me léndé “Njoftim i

proces verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes administrative”.

Midis té tjerave, né Udhézimin nr.4, daté 28.03.2019, “Pér zbatimin praktik t& regjimit 18 pérpunimit aktiv”,
€shté parashikuar si detyrim pér operatorin ekonomik si vijon “...7¢ kryejé njé bilanc tre mujor né formeén e akt

rakordimit né bashképunim me doganierin qé ndjek regjimin”.



Ngé pérfundim, u arrit né€ konkluzionin se nga ana e subjekiit t& mésipérm, gshité kryer shkelja doganore -

kundérvajtje administrative, shkelje kjo e parashikuar né Dispozitat e Kodit Doganor.

Referuar nenit 250, pika 2, t& Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s€ Shqipérisé” (i

ndryshuar), pércaktohet qarté qé : “Kundérvajtie administrative éshté shkelja me faj e dispozitave ligjore ose

nénligjore né fushén doganore, té kryera me veprim ose mosveprim dhe pér té cilat ky Kod parashikon dénim
administrativ’.

Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N ka kryer shkelje administrative t&€ kryer né€ neglizhencg,
bazuar né nenin 252, pika ¢) e Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” i cili parashikon si
vijon : Pa cénuar dispozitat pér kontrabandén, veprimet ose mosveprimet e méposhtme pérbéiné kundérvajtje té
kryera né neglizhencé: c) mosrespektimi nga personi ndaj 1é cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e

legjislacionit doganor, i detyrimeve gé rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, 1é nenit 28;

Né pérfundim, u arrit né konkluzionin se nga ana e subjektit t& mésipérm, éshté kryer shkelja doganore -

kundérvajtje administrative, shkelje kjo e parashikuar né& Dispozitat e Kodit Doganor.

Pér sa mé lart, mbéshtetur né€ nenet 230, 250/1/a, 252, 257/1/b, 262 t&€ Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi

Doganor 1 Republikés s¢ Shqipérisé€” (i ndryshuar), V.K.M nr.651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese té

Kodit Doganor”, Udhézimi nr.4, daté 28.03.2019, “Pér zbatimin praktik t€ regjimit t€ pérpunimit aktiv”,
VENDOSA:

* Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N, t€ penalizohet né shumén 50,000 (Pesédhjetémijé) leke,

bazuar n€ nenin 257/1/b t&€ Kodit Doganor.

o Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t&€ kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése dhe té

zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me géllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

o Kundér kétij vendimi, subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N, i lejohet t€ ushtrojé ankim
administrativ t€ arsyetuar brenda 30 (widnete) dit€ve nga marrja dijeni e ké&tij vendimi, prané€ Drejtorit t&

Pérgjithshém té Doganave - Tirané, né zbatim té nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé

Shqipérisé”.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES FIER

Nr.362/1 Prot. Fier, mé 16/02/2026

VENDIM Nr. 24

Sot, mé& daté 16/02/2026, uné Kryetari i Degés s& Doganés Fier, pasi shqyrtova Proces - Verbalin e shkeljes
doganore me nr.serial 0022717, nr.362 Prot., daté 28.01.2026, i mbajtur nga Grupit i Kontrollit, n& ngarkim t&
subjektit “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N, me seli né Fier (Lagja "8 Shkurti" Rruga “Kastriot

Mugo”, pasuria 288 zona kadastrale 3984), me adresé elektronike gladiolacobo(@iclaud.com,

KONSTATOVA SE:

Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N dhe seli né Fier, &shté rregjistruar prang Qendrés
Kombétare té Biznesit mé daté 11/01/2022 dhe ka si objekt t& aktivitetit t& tij midis t& tjerave si vjon :
“Prodhim pér té treté té képucéve, ¢izmeve, sandaleve, shapka té mbaruara ose pjesé té tyre, ¢canta, rripa dhe
¢do prodhim tjetér lekure. Montim e tregtim i materialeve pér prodhimin e képucéve ose té ¢do prodhimi tjetér
prej lékure. Punime druri, metalike, plastike pér dyer etj. Tregtim té léndéve té para té ¢do lloji, pjeséve té
kémbimit, agregateve e makinerive té ndryshme industriale, ndértimi etj., me shumicé e pakicé, import-eksport i
tyre, si dhe transporti brenda dhe jashté vendit pér shogériné dhe persona té treté. Prodhim e tregti materialesh
1¢ ndryshme pér ambalazh. Prodhim e tregti detergjentésh, bojérash, llakésh etj. Tregtim i karburanteve dhe
¢do lloj nénprodukti té tyre me pakicé dhe transporti i tyre. Eksport-import dhe tregtim me shumicé e pakicé i
mallrave té ndryshme industriale, ushgimore, bujqésore, blegtorale, elekirike, elektro-shtépiake, materiale
ndértimi. Shérbime dhe riparime, servise, lavazhe automjetesh, hapjen e bar-restoranteve, hoteleve, si dhe
Jushén e transportit 1¢ mallrave e pasagjeréve brenda dhe jashté shtetit. Krijimin e agjencive té transportit,
spedicionit, 1€ konsulencés, komisionere e té ndérmjetésive dhe ¢do aktivitet tietér té lejuar me ligj. Veprimtari
private né fushén e ndértimit, té projektimit dhe zbatimit, ndértime civile e ekonomike shumékatéshe, ndértime
rrugore, vepra arti, ujésjellésa, kanalizime, kanale e impiante vaditése, vepra té veganta e punime speciale,
punime restaurimi, punime karpentierie, shérbime publike, punime publike, punime armature, murature,
suvatime. Nivelim shiresash, shtrime pllakash, hidroizolimi, punime hidraulike, elektrike, veshje fasadash,

ndértime civile, montime sistemesh ngrohje-fiohje etj”.
Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N ka pérfituar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave

autorizimin pér pérdorimin e regjimit t& pérpunimit aktiv me nr. AL 19157/1, daté 13.03.2023.

Dega e Doganés Fier ka proceduar me shkresén e saj nr.4541 Prot., daté 03/12/2025 me 1&ndé “Mbpi
zbatueshmériné e Udhézimit nr. 4 daté 28.03.2019 “Mbi zbatimin praktik té Regjimit té Pérpunimit Aktiv” dhe
mé tej, me shkresén nr.4541/1 Prot., daté 16/12/2025 me léndé “Program Pune”, sipas té cilit éshté miratuar
ngritja e grupit t€ punés pér verifikimin dokumentar dhe verifikimin e stokut t& autorizimit t& regjimit &
pérpunimit aktiv nr.8624/1 dat& 25.02.2022; si dhe me shkresén nr.4541/2 Prot., daté 29/12/2025 me 1&ndé
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“Informacion”, k
operonte subjekti. Ky kontroll nuk u bé i mundur, pasi magazina né 1é cilén operonte ky subjekt ishte e mbyllur
Sa i takon

u midis t& tjerave kané parashtruar si vijon “...Grupi i punés u paraqgii né ambientel ku

madje ishte edhe njoftimi qé kjo proné jepej me qera e provuar kjo me fotot bashkélidhur. ..
autorizimit nr. 19157/1 daté 13.03.2023 situata nga sistemi Oracle éshité e pasqyruar sipas tabelés mé poshté :

[ PROCEDURA VLERA (EURO) PESHA (KG)
5100 (import) 129,381 14,583
3151 (eksport) 129,.381 13,240
Diferenca (Importe-Eksporte-mbetje) - 1343

Nga verifikimi né sistemin Oracle rezulton se operatori ka gjendje malli [éndé e paré pa i dhéné destinacion né
sasiné 1343 kg.

Té gjendur né kéto kushte Dega e Doganés Fier bazuar né Ligin 102/2014 daté 31.07.2014 "Kodi Doganor i
RSH” sipas nenit 74 “Borxhi doganor i lindur népérmjet mospérmbushjes”, nenit 253/b “Mosrespektimi nga
personi, ndaj té cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve gé

rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, té nenit 28" dhe nenit 258/1/a ka llogaritur detyrimin né
shumén :

Pérllogaritja e detyrimeve :

129,381 euro / 14,583 kg = 8.87 euro/kg lende e pare

Sasia 1343 kg * 8.87 Euro/kg * 96.7 Kursi = 1,152,195 leke

Detyrimi = 1,152,195 leké * 20% = 230,439 leke

Penalitet = 230,439 * 3 fishi = 691,317 leke

Totali Detyrim + Penalitet = 921,756 leke”

Nga kontrolli i ushtruar nga ana e Zyrés sé Mbikqyrjes Doganore, ka rezultuar se nga ana e subjektit nuk i &shté
dhéné destinacion doganor mallit .

Né kuptim t& legjislacionit doganor né fuqi, regjimi i p&rpunimit aktiv pérbén njé regjim ekonomik q& lejon
importimin e mallrave pa pagimin e detyrimeve doganore, me kusht qé kéto mallra t€ pérdoren pér pérpunim dhe
mé pas t€ rieksportohen, ose t& marrin njé destinacion tjetér doganor t€ lejuar. Ky rregjim doganor shogérohet me

detyrime té qarta pér subjektin pérfitues, t& cilat burojné drejtpérdrejt nga autorizimi i dhéné dhe nga dispozitat e

Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, si dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij.

Pér kété konstatim, grupi i punés ka mbajtur Proces - Verbalin e shkeljes doganore me nr.serial 0022717, nr.362
Prot., daté 28.01.2026, né t& cilin éshté kryer pérshkrimi i shkeljes si vijon : “Operatori ekonomik i pajisur me
autorizim RPA nr.19157/1 daté 13.03.2023 ka gjendje mall léndé té paré pa dhéné destinacion né sasiné 1343 kg.



Kjo shkelje klasifikohet né nemin 253/b dhe sanksionohet sipas nenii 258/1/a té Ligjit 102/2014 “Kodi Doganor i
RSH”. Proces verbali i shkeljes doganore i &sht& njoftuar subjektit me shkresén nr.360/1 Prot., daté 03/02/2026,

me 1&nd€ “Njoftim i proces verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes administrative”.

Nga analiza e fakteve t& konstatuara nga Zyra e Mbikéqyrjes Doganore prané Degés sé Doganés Fier rezulton se
subjekti i pajisur me autorizim pér Regjimin e Pérpunimit Aktiv (RPA) nr. 19157/1 daté 13.03.2023 ka inliportuar
mallra (1&ndé t& par&) nén procedurén 5100 né sasiné 14,583 kg dhe ka eksportuar produkt pérfundimtar né sasiné
13,240 kg. Nga verifikimi né sistemin Oracle rezulton diferencé prej 1,343 kg 16ndé e paré, pér & cilén nuk i &shié
dhéné destinacion doganor. Kontrolli fizik nuk &shté béré i mundur, pasi ambienti ku operonte subjekti rezultoi i
mbyllur dhe i nxjerr€ pér qira, pra, nuk éshté provuar ekzistenca fizike e mallrave dhe as vendndodhja reale e tyre.
Né kuptim t€ nenit 74 t€ Ligjit nr. 102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipéris&”, borxhi doganor lind ndér
té tjera kur njé mall qé i nénshtrohet njé regjimi doganor nuk pérmbush kushtet e kétij regjimi. Megjithaté, né
rastin konkret, situata tejkalon kuadrin e njé mosrespektimi formal t& detyrimeve 1€ autorizimit (neni 253/b), pasi

a) Malli i importuar me pezullim detyrimesh doganore nuk rezulton i rieksportuar;
b) Malli nuk rezulton t& jeté vendosur né njé regjim tjetér doganor té lejuar;

¢) Malli nuk rezulton t€ jeté i pranishém fizikisht né ambientet e subjektit;

d) Subjekti ka pamundésuar kontrollin fizik t&€ autoriteteve doganore, duke mos garantuar aksesin né ambientet ku
duhej t€ ndodheshin mallrat nén regjimin e pérpunimit aktiv. Ndérkohé, subjekti kishte detyrimin ligjor q&, né rast
t€ ndryshimit t€ adresés s&€ ushtrimit t& veprimtarisé apo t& vendndodhjes sé magazinimit t& mallrave, t€ njoftonte

paraprakisht autoritetin doganor dhe t& siguronte miratimin pérkatés, me qéllim garantimin e vijimésisé sé
mbikéqyrjes doganore.

Kéta elementé pé€rmbushin tiparet objektive té hegjes s& mallrave nga mbikéqyrja doganore, ¢ka sipas Kodit
Doganor pérbén kontrabandé dhe jo thjesht kundérvajtje administrative. Hegja e mallrave nga mbikéqyrja
doganore konsiston né ¢do veprim apo mosveprim gé ka si pasojé pamundésimin e autoriteteve doganore pér té
ushtruar kontroll mbi mallrat g€ jan& nén njé regjim pezullues. N& rastin konkret, fakti g& mallrat nuk gjenden
fizikisht; nuk ekziston dokumentacion pér destinacionin e tyre; subjekti nuk ka bashképunuar duke garantuar akses
pér kontroll; tregon se mallrat jané nxjerré jashté kontrollit doganor dhe mund t&€ ken& hyré né qarkullim t& liré pa
shlyer detyrimet pérkatése. Kjo sjellie pérbén shmangie nga regjimi pezullues dhe hegje t&¢ mallrave nga
mbikéqyrja doganore. T€ paktén né formén e dashjes eventuale, pasi subjekti ka gené i vetédijshém pér detyrimet
q€ rridhnin nga autorizimi i RPA dhe pér pasojat e mosdhénies sé destinacionit doganor. Né kéto kushte,
kualifikimi juridik i kryer nga ana e grupit t& punés sipas nenit 253/b (kundérvajtje administrative) rezulton i
papérshtatshém, pasi kjo dispozité zbatohet kur kemi thjesht mosrespektim procedural t& kushteve té autorizimit,

ndérsa né rastin konkret kemi mungesé fizike t& mallrave dhe shmangie nga kontrolli doganor. Pér rrjedhojé,



veprimet e subjektit pérb&jné shkeljen doganore “kontrabandé&”, né kuptiml t& dis;ljoziiave t& Kodit Doganor gé&
sanksionojné hegjen e mallrave nga mbikéqyrja doganore dhe futjen e tyre né€ qarkullim pa p&rmbushur detyriqlet
pérkatése. Bazuar né analizén e mésipérme, rezulton se shkelja e konstatuar nuk pérbén thjesht “mosreépektim té
detyrimeve qé rrjedhin nga autorizimi”, por pérbén hegje té mallrave nga mbikéqyrja doganore dhe ndoshta, futje
té tyre né qarkullim pa pérmbushur detyrimet pérkatése, duke u kualifikuar si kontrabandé. Né kéto kushte, Proces
Verbalit nr. 0022717, daté 28.01.2026, duhet t’i b&het rikualifikimi juridik i shkeljes nga neni 253/b né€ dispozitat
qé parashikojné kontrabandén, si dhe ¢éshtja duhet (€ ndiget sipas procedurave pérkatése pér kété kategori
shkeljeje. N& vijim & kétij arsyetimi, rezulton e nevojshme t€ analizohet edhe dispozita e posagme q€ parashikon
se pérbén shkelje hedhja né konsum e mallrave t€ importuara me pezullim t& ploté ose t& pjesshém nga detyrimet
doganore, kur autoritetet doganore vértetojné se destinacioni pérfundimtar apo pérdorimi i tyre &shté i ndryshém
nga ai pér té cilin éshté pérfituar lehtésia doganore. N& rastin konkret, mallrat (Iéndé e par€) jané importuar nén
regjimin e pérpunimit aktiv, i cili pérbén njé formé pezullimi nga detyrimet doganore, me kusht qé& ato t&
pérpunohen dhe mé pas t& rieksportohen ose t& marrin njé destinacion tjetér t€ lejuar. Diferenca prej 1,343 kg nuk

rezulton e rieksportuar, nuk rezulton e vendosur né ndonjé regjim tjetér doganor dhe nuk provohet ekzistenca

fizike e saj né magazinat e subjektit.

Né kéto rrethana, kur mallrat e importuara me pezullim detyrimesh nuk gjenden nén mbikéqyrje doganore dhe nuk
provohet pérdorimi i tyre sipas destinacionit t& miratuar, krijohet prezumimi i arsyeshém se ato jané hedhur né
konsum ose pérdorur pér njé qéllim tjetér nga ai qé€ justifikonte pérfitimin nga pezullimi i detyrimeve. Kjo situaté
pérputhet plotésisht me parashikimin e nenit 266/5 t& Kodit Doganor, sipas s& cilés humbet e drejta e pérjashtimit
dhe lind detyrimi i plot€ doganor. Megjithat€, n€ ndryshim nga nj€ rast i thjesht€ mosp&rmbushjeje formale t&
kushteve té autorizimit, kétu kemi elementé shtesé réndues : mungesé fizike t€ mallrave; pamundé&sim t& kontrollit

doganor; mosdhénie té destinacionit doganor brenda afateve; mosnjoftim t€ ndryshimit t€ vendndodhjes s&
aktivitetit.

Kéta elementé tregojné jo vetém lindjen e borxhit doganor sipas nenit 74, por edhe realizimin e veprimeve qé
¢ojné né hegjen e mallrave nga mbikéqyrja doganore dhe hedhjen e tyre t& mundshme né konsum né kundérshtim
me kushtet e regjimit pezullues. Pra, ndérsa dispozita mbi “hedhjen né konsum” justifikon lindjen e detyrimit
doganor dhe humbjen e pérfitimit, rrethanat konkrete té ¢éshtjes — né veganti mungesa e mallrave dhe
pamundésimi i kontrollit — e tejkalojné kété nivel dhe e ¢ojné sjelljen né fushén e kontrabandés, si formé e réndé e
shmangies nga regjimi doganor. Pér rrjedhojé, né analizé t& ploté t¢ fakteve dhe té dispozitave ligjore t&
aplikueshme, rezulton se mallrat jané importuar me pezullim detyrimesh pér njé destinacion té€ caktuar; ky

destinacion nuk éshté provuar; mallrat nuk jané nén kontroll doganor; ekziston dyshimi i arsyeshém i hedhjes s&

tyre né konsum pa pérmbushur detyrimet pérkatése.



N¢g kéto kushte, kualifikimi juridik i sakt€ 1 sjelljes s€ subjektit nuk &shté ai i nj& kundérvajtieje administrative
sipas nenit 253/b, por ai i shkeljes doganore “kontrabandé”, me t& gjitha pasojat ligjore qé& rrjedhin prej saj,
‘pérfshliré rillogaritjen e detyrimeve, aplikimin e masave ndéshkimore pérkatése dhe ndjekjen e procedurave sipas
natyrés s¢ késaj shkeljeje. Pér rijedhojé, kualifikimi i béré fillimisht sipas nenit 253/b si kundérvajtje

administrative rezulton i gabuar dhe i papérshtatshém né raport me rrethanat konkrete té ¢Eshtjes.

Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé& Shqipérisé” (i ndryshuar),
V.K.M nr.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& Kodit Doganor”, Udhézimi nr.4, daté 28.03.2019, “Pér
zbatimin praktik t& regjimit t& pérpunimit aktiv”,

VENDOSA:

° Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N, detyrohet t& paguajé detyrimin doganor né shumén
230,439 (Dyqind e tridhjetémijé e katérgind e tridhjet e nénté) leké, bazuar né nenin 250/4 t& Kodit Do ganor.

° Subjekti “Bimba Shoes” sh.p.k, me NUIS M22511402N, t& penalizohet né masén e trefishit t& detyrimit doganor

t€ papaguar né shumén 691,317 (Gjashtéqind e néntédhjet e njémijé e treqind e shtatémbédhjeté) leké, bazuar né

nenin 268/2 t& Kodit Doganor.

° Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése dhe 16

zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me qéllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

° Térhiget vémendja e personelit doganor g&, né raste t& ngjashme ku konstatohet mungesé fizike e mallrave t&
vendosura né regjim pezullues, pamundésim i kontrollit doganor, mosdhénie e destinacionit doganor dhe elementé
q€ tregojné hegje t&€ mallrave nga mbikéqyrja doganore, ¢éshtjet t& mos trajtohen si kundérvajtje administrative
formale, por t€ analizohen dhe kualifikohen né pérputhje me dispozitat q& parashikojné shkeljen doganore

“kontraband&”, duke zbatuar me rigorozitet legjislacionin doganor né fuqi.

* N& pérputhje me nenin 272 t& Ligjit nr. 102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, subjekti ka t&
drejté t& kérkojé zgjidhjen administrative t& shkeljes sé kualifikuar si kontrabandg, nése plotésohen kriteret e

parashikuara nga ky nen.

* Nése subjekti nuk kérkon zgjidhje administrativ, kundér kétij vendimi, i lejohet & ushtrojé ankim administrativ t&
arsyetuar brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit té Pérgjithshém té
Doganave - Tiran€, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor, si dhe duke garantuar paraprakisht 100%
penalitetin doganor, n€ zbatim t& nenit 282 t€ Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”.

* Pér vijimin e procedurave t& métejshme, njé kopje e kétij vendimi, s& bashku me gjithé dokumentacionin e

lartpérmendur, t'i pércillet Departamentit Operativ Hetimor né Drejtoring e Pérgjithshme t& Doganave Tirané, pér



veprime i€ métejshme né pérputhje me kompetencat ligjore. P&r zbatimin e késaj disﬁozite ngarkohet Zyra Juridike

prané Degés s&€ Doganés Vloré.

o Ngarkohet Zyra e Mbikéqyrjes Doganore prané Degés s€ Doganés Fier qé t&€ njoftojé organin tatimor pér kété

vendim, sipas kompetencave ligjore.

KRYETAR

Kosta Vjero .
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES FIER

Nr.576/2 Prot. Fier, mé& 16/02/2026

VENDIM Nr.26

Sot, mé daté 16/02/2026, uné Kryetari i Degés sé Doganés Fier, pasi shqyrtova Proces - Verbalin e shkeljes
doganore me nr.serial 0022524, nr.3252/1 Prot., daté 29.09.2025, i mbajtur nga Grupit 1 Kontrollit, n&€ ngarkim té
subjektit “SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020, me seli né Lushnj& (Rruga e Plugut, ish Ofigina Plug, Magazina Nr 1),

KONSTATOVA SE:

Subjekti “SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020 dhe seli né Lushnj&, &shié rregjistruar prané Qendrés
Kombétare té Biznesit mé daté 03/06/2022 dhe ka si objekt t& aktivitetit t€ tij midis té tjerave si vjon : “Import
— Export. Konfeksione nen regjimin fasoneri, tregti me shumice dhe pakice te produkteve te ndryshme
industrial, transport mallrave, tregti te mobiljeve, tregti te veglave te punes, makina gepse etj”. Subjekti
“SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020 ka pérfituar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave autorizimin pér
pérdorimin e regjimit t€ pérpunimit aktiv me nr. AL 14303/1, daté 26.09.2022. Dega e Doganés Fier ka
proceduar me shkresén e saj nr.3252 Prot., daté 29/09/2025 me 1éndé “Mbi zbatueshmériné e Udhézimit nr. 4
daté 28.03.2019 “Mbi zbatimin praktik té Regjimit té Pérpunimit Aktiv” dhe mé tej, né€ zbatim t&€ vendimit t&
ndérmjetém nr.4198/2 prot., daté 30/10/2025, me shkresén nr.576 Prot., daté 11/02/2026 me 1&éndé “Program
Pune”, sipas té cilit Eshté miratuar ngritja e grupit té€ punés pér verifikimin dokumentar dhe verifikimin e stokut
t€ autorizimit t€ regjimit t& pérpunimit aktiv nr.14303/1 daté 26.09.2022; si dhe me shkresén nr.576/1 Prot., daté
12/12/2026 me 1€ndé “Informacion”, ku midis té tjerave kané parashtruar si vijon “...Grupi i punés u paraqit né
ambientet ku operonte subjekti. Ky ambjent ishte i hapur, por ishte né shfiytézim nga njé subjekt tjetér. Nuk
kishte asnjé pérfaqésues té subjektit, nuk u gjet asnjé makineri apo paisje dhe as mall léndé e paré e importuar
apo pérpunuar qé i takon autorizimit 14303/1 daté 29.09.2022 té subjektit SIBCO. Né QKB ky operator
rezulton aktiv né kété adresé dhe nuk kemi ndryshim adrese pér ushtrimin e aktivitetit té kétij subjekti”. Ndérsa

né shkresén nr.3252 Prot., daté 29-09-2025, éshté pérshkruar si vijon : Sa i takon autorizimit nr.14303/1 daté

22.09.2022 situata nga sistemi Oracle éshté e pasqyruar sipas tabelés mé poshté :

PROCEDURA VLERA (EURO) PESHA (KG)
5100 (import) 118,910 20334.45
3151 (eksport) 115,936 15,292.55
Diferenca (Importe-Eksporte-mbetje) 2,974 5,041




Nga kéto té dhéna rezulton se ju keni gjendje mall léndé té pare pa i dhéné destinacion né sasiné 5,041 kg dhe
né vleré 2,974 euro.

T¢ gjendur né kéto kushte Dega e Doganés Fier bazuar né Ligjn 102/2014 daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i
RSH” sipas nenit 74 “Borxhi doganor i lindur népérmjet mospérmbushjes”, nenit 253/b *Mosrespektimi nga
personi, ndaj té cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve gé
rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén I, 1€ nenit 28" dhe nenit 258/1/a ka logaritur detyrimin né
shumén :

Pérllogaritja e detyrimeve :

Detyrimi = 2,974 EUR * 20% * 97.88 Kursi = 58,219 leké
Penalitet = 58,219 * 2fishi = 116,438 leké

Totali Detyrim + Penalitet = 174,657 leké”
Nga kontrolli i ushtruar nga ana e Zyrés sé Mbikqyrjes Doganore, ka rezultuar se nga ana e subjektit nuk i éshté

dhéné destinacion doganor mallit.

Né kuptim t€ legjislacionit doganor né fuqi, regjimi i pérpunimit aktiv pérbén njé regjim ekonomik qé lejon
importimin e mallrave pa pagimin e detyrimeve doganore, me kusht g& kéto mallra t& pérdoren pér pérpunim dhe
mé pas t€ rieksportohen, ose t€ marrin njé destinacion tjetér doganor t€ lejuar. Ky rregjim doganor shogérohet me
detyrime t& qarta pér subjektin pérfitues, t€ cilat burojné drejtpérdrejt nga autorizimi i dhéné dhe nga dispozitat e

Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s&¢ Shqipérisé™, si dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij.

Pér kété konstatim, grupi i punés ka mbajtur Proces - Verbalin e shkeljes doganore me nr.serial 0022524,
nr.3252/1 Prot., daté 29.09.2025, né t& cilin &shté kryer pérshkrimi i shkeljes si vijon : “Subjekti SIBCO i pajisur
me qutorizim té pérpunimit aktiv nr.14303/1 daté 22.09.2022 ka gjendje mall léndé 1é paré pa i dhéné destinacion
brenda afatit té viefshmérisé sé autorizimit, parashikuar nga ligji 102/2014 dhe Udhézimi nr.4, daté 28.03.2019,
“Pér zbatimin praktik té regjimit té pérpunimit aktiv”. Kjo shkelje klasifikohet sipas neneve 250/1/a dhe 252/c dhe
sanksionohet sipas nenit 257/1/a té Ligjit 102/2014 “Kodi Doganor i RSH”. Proces verbali i shkeljes doganore i
Eshté njoftuar subjektit me shkresén nr.3254 Prot., daté 30/09/2025, me 1éndé “Njofiim i proces verbalit pér

verifikimin e kundérvajtjes administrative, fillimin e procedurés administrative”.

Ndérkohé, autoriteti vendimmarrés, pas njohjes me proces verbalin e lartcituar, ka proceduar me vendimin e
ndérmjetém nr.4198/2 Prot., daté 30/10/2025, me t& cilin ka vendosur midis té tjerave si vijon : 1.Urdhérohet
verifikimi fizik i mallrave objekt i proces-verbalit t¢ shkeljes sé lartcituar, pér té pércaktuar gjendjen e tyre aktuale

né magazinat e subjektit “SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020 , né prani té pérfagésuesve té Zyrés sé

Mbikéqyrjes Doganore dhe té subjektit.



2. Né varési 1é rezultatit 1é .vergﬁ]cfmz'z‘, té béhet klasifikimi i shkeljes si mé poshté :

o . Nése mallrat ndodhen né magaziné — shkelja trajtohet si kundérvajtje administrative sipas neneve 250/1/a

dhe 252/2/c té Kodit Doganor.

Nése mallrat nuk ndodhen né magaziné — procedimi té rikualifikohet si kontrabandé, né zbatim té nenit

268 ié Kodit Doganor, me pasojat penale pérkatése.

3.Derisa té pérfundojé verifikimi fizik, té pezullohet pérkohésisht shqyrtimi administrativ i proces-verbalit té

shkeljes.

Nga analiza e fakteve t&€ konstatuara nga Zyra e Mbik&qyrjes Doganore prané Degés s€ Doganés Fier rezulton se
subjekti 1 pajisur me autorizim pér Regjimin e Pérpunimit Aktiv (RPA) nr.14303/1 datg 26.09.2022 ka importuar
mallra (1€nd€ t& par€) nén procedurén 5100 né sasingé 20,334.45 kg dhe ka eksportuar produkt pérfundimtar ng
sasing 15,292.55 kg. Nga verifikimi né sistemin Oracle rezulton diferencé prej 5,041 kg 1éndé e parg, pér té cilén
nuk i &shté dhéné destinacion doganor. Kontrolli fizik nuk &shté béré i mundur, pasi ambienti ku operonte subjekti
ushtronte aktivitetin njé subjekt tjetér dhe nuk kishte asnjé makineri apo paisje dhe as mall léndé e paré e
importuar apo pérpunuar q€ i takon autorizimit 14303/1 daté 29.09.2022 té subjektit SIBCO; pra, nuk éshté
provuar ekzistenca fizike e mallrave dhe as vendndodhja reale e tyre. N& kuptim t& nenit 74 t€ Ligjit nr. 102/2014
“Kodi Doganor 1 Republikés sé& Shqipéris€”, borxhi doganor lind ndér t€ tjera kur njé mall g€ i nénshtrohet njé
regjimi doganor nuk pérmbush kushtet e kétij regjimi. Megjithaté, né rastin konkret, situata tejkalon kuadrin e njé

mosrespektimi formal t€ detyrimeve té€ autorizimit (neni 253/b), pasi a) Malli i importuar me pezullim detyrimesh

doganore nuk rezulton i rieksportuar;
b) Malli nuk rezulton t€ jeté€ vendosur né€ njé regjim tjetér doganor & lejuar;
¢) Malli nuk rezulton t€ jeté i pranishém fizikisht né ambientet e subjektit;

d) Subjekti ka pamundésuar kontrollin fizik t€ autoriteteve doganore, duke mos garantuar aksesin né ambientet ku
duhej té ndodheshin mallrat nén regjimin e pérpunimit aktiv. Ndérkohé, subjekti kishte detyrimin ligjor q&, né rast
té ndryshimit t& adresés s€ ushtrimit t& veprimtarisé apo t€ vendndodhjes s& magazinimit t€ mallrave, t& njoftonte

paraprakisht autoritetin doganor dhe t& siguronte miratimin pérkatés, me qéllim garantimin e vijimésisé s&

mbikégyrjes doganore.

Kéta elementé pérmbushin tiparet objektive t€ heqjes s& mallrave nga mbikéqyrja doganore, ¢ka sipas Kodit
Doganor pérbén kontrabandé dhe jo thjesht kundérvajtje administrative. Heqja e mallrave nga mbikéqyrja
doganore konsiston né ¢do veprim apo mosveprim gé ka si pasojé pamundésimin e autoriteteve doganore pér té
ushtruar kontroll mbi mallrat q& jané nén njé regjim pezullues. N rastin konkret, fakti q& mallrat nuk gjenden

fizikisht; nuk ekziston dokumentacion pér destinacionin e tyre; subjekti nuk ka bashké&punuar duke garantuar akses



pér kontroll; tregon se mallrat jang nxjerré jasht& kontrollit doganor dhe mund & keng hyré né qarkullim & livé pa
shlyer detyrimet pérkatése. Kjo sjellje pérbén shmangie nga regjimi pezullues dhe hegje t& mallrave nga
mbikéqyrja doganore. T¢ pakién n& formén e dashjes eventuale, pasi subjekti ka qené i vetédijshém pér detyrimet

qé rridhnin nga autorizimi i RPA dhe pér pasojat e mosdhénies sé destinacionit doganor.

N& kéto kushte, kualifikimi juridik i kryer nga ana e grupit t&¢ punés sipas neneve t& cituar né process verbal
(kundérvajtje administrative) rezulton i papérshtatshém, pasi kjo dispozité zbatohet kur kemi thjesht mosrespektim

procedural t€ kushteve t€ autorizimit, ndérsa né rastin konkret kemi mungesé fizike t& mallrave dhe shmangie nga

kontrolli doganor.

Pér rrjedhojé, veprimet e subjektit pérbé&jné shkeljen doganore “kontrabandé”, n& kuptim t& dispozitave t& Kodit

Doganor g€ sanksionojné heqjen e mallrave nga mbikéqyrja doganore dhe futjen e tyre né garkullim pa

pérmbushur detyrimet pérkatése.

Bazuar né analizén e mésipérme, rezulton se shkelja e konstatuar nuk pérbén thjesht “mosrespektim té detyrimeve
qé rrjedhin nga autorizimi — apo neglizhencé”, por pérbén hegje t& mallrave nga mbikéqyrja doganore dhe ndoshta,
futje t€ tyre né qarkullim pa pérmbushur detyrimet pérkatése, duke u kualifikuar si kontrabandé. N& kéto kushte,
Proces Verbalit nr. 0022524, nr.3252/1 Prot., daté 29.09.2025, duhet t’i béhet rikualifikimi juridik i shkeljes nga
neni 252 né dispozitat q¢ parashikojné kontrabandén, si dhe ¢éshtja duhet t& ndiget sipas procedurave pérkatése
peér kété kategori shkeljeje. N& vijim t¢ kétij arsyetimi, rezulton e nevojshme té analizohet edhe dispozita e
posagme q& parashikon se pérbén shkelje hedhja né konsum e mallrave t& importuara me pezullim t& ploté ose t&
pjesshém nga detyrimet doganore, kur autoritetet doganore vértetojné se destinacioni pérfundimtar apo pérdorimi i
tyre &shté 1 ndryshém nga ai pér té cilin éshté pérfituar lehtésia doganore. N& rastin konkret, mallrat (1éndé e paré)
Jan€ importuar nén regjimin e pérpunimit aktiv, i cili pérbén njé formé pezullimi nga detyrimet doganore, me kusht
q¢ ato t& pérpunohen dhe mé pas t€ rieksportohen ose t& marrin njé destinacion tjetér t& lejuar. Diferenca prej

5,041 kg nuk rezulton e rieksportuar, nuk rezulton e vendosur né ndonjé regjim tjetér doganor dhe nuk provohet

ekzistenca fizike e saj né magazinat e subjektit.

NEg kéto rrethana, kur mallrat e importuara me pezullim detyrimesh nuk gjenden nén mbikéqyrje doganore dhe nuk
provohet pérdorimi i tyre sipas destinacionit t& miratuar, krijohet prezumimi i arsyeshém se ato jané hedhur né
konsum ose pérdorur pér njé qéllim tjetér nga ai qé justifikonte pérfitimin nga pezullimi i detyrimeve. Kjo situaté
pérputhet plotésisht me parashikimin e nenit 266/5 t& Kodit Doganor, sipas sé cilés humbet e drejta e pérjashtimit
dhe lind detyrimi i ploté doganor. Megjithaté, né ndryshim nga njé rast i thjeshté mospérmbushjeje formale t&
kushteve t& autorizimit, kétu kemi elementé shtesé réndues : mungesé fizike t& mallrave; pamundésim té kontrollit

doganor; mosdhénie t& destinacionit doganor brenda afateve; mosnjoftim t& ndryshimit t& vendndodhjes s&

aktivitetit.



Kéta elementé tregojné jolvetém lindjen e borxhit doganor sipas nenit 74, por edhe realizimin e veprimeve qé
¢ojné né hegjen e mallrave nga mbikéqyrja doganore dhe hedhjen e tyre t€ mundshme né konsum né kundérshtim
me lculshtet e regjimit pezullues. Pra, ndérsa dispozita mbi “hedhjen né konsum” justifikon lindjen e detyrimit
doganor dhe humbjen e pérfitimit, rrethanat konkrete t€ ¢éshtjes — né vecanti mungesa e mallrave dhe
pamundésimi i kontrollit — e tejkalojné kété nivel dhe e ¢ojné sjelljen né fushén e kontrabandés, si formé e réndé e
shmangies nga regjimi doganor. Pér rrjedhojé, né analizé té ploté & fakteve dhe t&€ dispozitave ligjore t&
aplikueshme, rezulton se mallrat jané importuar me pezullim detyrimesh pé&r njé destinacion t&€ caktuar; ky

destinacion nuk &sht€ provuar; mallrat nuk jang nén kontroll doganor; ekziston dyshimi 1 arsyeshém i hedhjes s€

tyre né konsum pa p&rmbushur detyrimet pérkatése.

Ng kéto kushte, kualifikimi juridik i sakté i sjelljes s& subjektit nuk &shté ai i njé kundérvajtjeje administrative
sipas nenit 252, por ai i shkeljes doganore “kontrabandé”, neni 266/5, me t€ gjitha pasojat ligjore q& rrjedhin pre;
saj, pérfshiré rillogaritjen e detyrimeve, aplikimin e masave ndéshkimore pérkatése dhe ndjekjen e procedurave
sipas natyrés s€ késaj shkeljeje. Pér rrjedhojé, kualifikimi i béré fillimisht sipas nenit 252 si kundérvajtje

administrative rezulton i gabuar dhe i papérshtatshém né raport me rrethanat konkrete t€ ¢éshtjes.

Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipéris€” (i ndryshuar),
V.K.M nr.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t€¢ Kodit Doganor”, Udhézimi nr.4, daté 28.03.2019, “Pér
zbatimin praktik t& regjimit t€ pérpunimit aktiv”,

VENDOSA:

e Subjekti “SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020, detyrohet t& paguajé detyrimin doganor né shumén 58,219
(Pesédhjet e tetémijé e dyqind e néntémbédhjet€) leké, bazuar n€ nenin 250/4 t& Kodit Doganor.

 Subjekti “SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020, t&é penalizohet né masén e trefishit t& detyrimit doganor t&
papaguar né shumén 174,657 (Njéqind e shtatédhjet e katérmijé e gjashtéqind e pesédhjet e shtaté) leké, bazuar né

nenin 268/2 t& Kodit Doganor.

e Zyra e Financ€s, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése dhe t&

zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me géllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

e Térhiget vémendja e personelit doganor g&, né raste t€ ngjashme ku konstatohet mungesé fizike e mallrave té
vendosura né regjim pezullues, pamundésim i kontrollit doganor, mosdhénie e destinacionit doganor dhe elementé
qé tregojné hegje t€ mallrave nga mbikéqyrja doganore, ¢éshtjet t&€ mos trajtohen si kundérvajtje administrative
formale, por té analizohen dhe kualifikohen né pérputhje me dispozitat qé parashikojné shkeljen doganore

“kontraband&”, duke zbatuar me rigorozitet legjislacionin doganor né fuqi.



» N& pérputhje me nenin 272 t& Ligjit nr. 102/2014 “Kodi Doganor i Replilblikéslsé Shqipérisé”, subjekti ka t&
drejté € kérkojé zgjidhjen administrative t€ shkeljes s& kualifikuar si kontrabandg, nése plotésohen kriteret e
parashikuara nga ky nen. |

* Nése subjekti nuk kérkon zgjidhje administrativ, kundér kétij vendimi, i lejohet t& ushtrojé ankim administrativ t&
arsyetuar brenda 30 (iridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit t& Pérgjithshém té
Doganave - Tirané, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor, si dhe duke garantuar paraprakisht 100%

penalitetin doganor, né zbatim t€ nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipéris&”.

e Pér vijimin e procedurave i€ métejshme, njé kopje e kétij vendimi, sé bashku me gjithé dokumentacionin e
lartpérmendur, €'1 pércillet Departamentit Operativ Hetimor né Drejtoriné e Pérgjithshme t&é Doganave Tirané, pér

veprime t€ métejshme né pérputhje me kompetencat ligjore. Pér zbatimin e késaj dispozite ngarkohet Zyra Juridike

prané Degés s&€ Doganés Vloré.
° Ngarkohet Zyra e Mbikéqyrjes Doganore prané Degés sé Doganés Fier gé té njoftojé organin tatimor pér kété

vendim, sipas kompetencave ligjore.

KRYETAR
Kosta Vjero
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES FIER

Nr.576/3 Prot. Fier, mé 16/02/2026

VENDIM Nr. 27

Sot, mé daté 16/02/2026, un& Kryetari i Degés sé¢ Doganés Fier, pasi shqyrtova Proces - Verbalin e shkeljes
doganore me nr.serial 0022522, nr.3252/3 Prot., daté 29.09.2025, i mbajtur nga Grupit i Kontrollit, né ngarkim t&
subjektit “SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020, me seli né Lushnjé (Rruga ¢ Plugut, ish Ofigina Plug, Magazina Nr 1),

KONSTATOVA SE:

Subjekti “SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020 dhe seli né Lushnjé, &shté rregjistruar prané Qendrés
Kombétare t€ Biznesit mé daté 03/06/2022 dhe ka si objekt t€ aktivitetit t& tij midis t& tjerave si vjon : “Import
— Export. Konfeksione nen regjimin fasomeri, tregti me shumice dhe pakice te produkteve te ndryshme
industrial, transport mallrave, tregti te mobiljeve, tregti te veglave te punes, makina gepse etj”. Subjekti
“SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020 ka pérfituar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave autorizimin pér
pérdorimin e regjimit t& pérpunimit aktiv me nr. AL 14303/1, daté 26.09.2022. Dega e Doganés Fier ka
proceduar me shkresén e saj nr.3252 Prot., daté 29/09/2025 me 1&éndé “Mbi zbatueshmériné e Udhézimit nr. 4
daté 28.03.2019 “Mbi zbatimin praktik té Regjimit té Pérpunimit Aktiv” dhe mé tej, né zbatim t& vendimit t&
ndérmjetém nr.4198/2 prot., daté 30/10/2025, me shkresén nr.576 Prot., daté 11/02/2026 me 1éndé “Program
Pune”, sipas t€ cilit &hté miratuar ngritja e grupit t€ punés pér verifikimin dokumentar dhe verifikimin e stokut
t€ autorizimit t€ regjimit t€ pérpunimit aktiv nr.14303/1 daté 26.09.2022; si dhe me shkresén nr.576/1 Prot., daté
12/12/2026 me léndé “Informacion”, ku midis t& tjerave kané parashtruar si vijon “...Grupi i punés u paraqit né
ambientet ku operonte subjekti. Ky ambjent ishte i hapur, por ishte né shfyytézim nga njé subjekt tjetér. Nuk
kishte asnjé pérfagésues té subjektit, nuk u gjet asnjé makineri apo paisje dhe as mall léndé e paré e importuar
apo pérpunuar gé i takon autorizimit 14303/1 daté 29.09.2022 té subjektit SIBCO. Né QKB ky operator
rezulfon aktiv né kété adresé dhe nuk kemi ndryshim adrese pér ushtrimin e aktivitetit té kétij subjekti”.

Ndérsa né shkresén nr.3252 Prot., daté 29-09-2025, &shté pérshkruar si vijon : Ju jeni pérjashtuar nga pagesa e
TVSH pér makineri né funksion té realizimit té kontratave té investimit né sektorin e pérpunimit aktiv dhe keni
deklaruar se nuk jané pér t'u shitur. Pér kété, ju keni marré nga Dega e Doganés Fier Autorizim pér Pérjashtim
nga TVSH, pér makinerité dhe paisjet pér aq kohé sa jeni brenda regjimit té pérpunimit aktiv. Keto makineri
kane ardhur perkatesisht me R12465 date 19.12.2022, R8207 date 28.07.2023, R 3119 date 27.03.2023, R 2043
date 02.03.2023, R 4224 date 21.04.2023, R 3803 date 11.04.2023, R 50 date 05.01.2023 dhe R 49 date



05.01.2023. Kur afati i regjimit pérfundon dhe nuk rinovohet sérishi autorizimi, makinerive dhe pajisjeve u
duhet dhéné njé destinacion té cilin ju nuk e keni kryer. Si rrjedhojé, lind detyrimi doganor pér mosdhénie

destinacioni té pajisjeve dhe makinerive, té cilat kané marvé pérjashiim nga TVSH.

Pérllogaritja e detyrimeve :
Detyrimi 662,148 Leké
Penalitet = 662,148 * 2 fishi = 1,324,296 leké

Totali Detyrim + Penalitet = 1,986,444 Leké.
Nga kontrolli i ushtruar nga ana e Zyrés sé¢ Mbikqyrjes Doganore, ka rezultuar se nga ana e subjektit nuk i éshté

dhéné destinacion doganor mallit.

Né kuptim t& legjislacionit doganor né fuqi, regjimi i p&rpunimit aktiv pérbén njé regjim ekonomik q& lejon
importimin e mallrave pa pagimin e detyrimeve doganore, me kusht q& kéto mallra t& pérdoren pér pérpunim dhe
‘mé pas t€ rieksportohen, ose t& marrin njé destinacion tjetér doganor t€ lejuar. Ky rregjim doganor shogérohet me
detyrime t€ qarta pér subjektin pérfitues, té cilat burojné drejtpérdrejt nga autorizimi i dhéné dhe nga dispozitat e

Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, si dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij.

Pér kété konstatim, grupi i punés ka mbajtur Proces - Verbalin e shkeljes doganore me nr.serial 0022522,
nr.3252/3 Prot., dat€ 30.09.2025, né & cilin &shté kryer pérshkrimi i shkeljes si vijon : “Subjekti SIBCO i pajisur
me autorizim (€ pérpunimit aktiv nr.14303/1 daté 22.09.2022 ka detyrime doganore pér mosdhénie destinacion té
paisjeve dhe makinerive té cilat kané marré Autorizim pér pérjashtim nga TVSH né vierén 662,148 leké. Kjo
shkelje klasifikohet sipas nenit 252/c dhe sanksionohet sipas nenit 257/1/a té Ligjit 102/2014 “Kodi Doganor i

RSH”.

Proces verbali i shkeljes doganore i éshté njoftuar subjektit me shkresén nr.3254 Prot., daté 30/09/2025, me léndé

“Njoftim i proces verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes administrative, fillimin e procedurés administrative”.

Ndérkohg, autoriteti vendimmarrés, pas njohjes me proces verbalin e lartcituar, ka proceduar me vendimin e
ndérmjetém nr.4198/2 Prot., daté 30/10/2025, me t& cilin ka vendosur midis t& tjerave si vijon : 1.Urdhérohet
verifikimi fizik i mallrave objekt i proces-verbalit té shkeljes sé lartcituar, pér té pércaktuar gjendjen e tyre aktuale

né magazinat e subjektit “SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020 , né prani té pérfagésuesve té Zyrés sé

Mbikéqyrjes Doganore dhe té subjektit.
2. Né varési té rezultatit té verifikimit, té béhet klasifikimi i shkeljes si mé poshté :

Nése mallrat ndodhen né magaziné — shkelja trajtohet si kundérvajije administrative sipas neneve 250/1/a

dhe 252/2/c té Kodit Doganor.



o Neése mallrat nuk ndodhen né magaziné — procedimi t¢ rikualifilohet si konirabandé, né zbatim té nenit

268 1é Kodit Doganor, me pasojat penale pérkatése.

3.Derisa 1é pérfundojé verifikimi fizik, té pezullohet pérkohésisht shqyrtimi administrativ i proces-verbalit té

shkeljes.

N& zbatim t& vendimit t& lartcituar, grupi i punés ka proceduar me shkresén Nr.576/1 Prot. Date 12/02/2026 me

léndg “Informacion” né& té cilin kané parashtruar si vijon : “Bazuar né vendimi e ndérmjetém 4198/2 daté

30.10.2025 dhe Programin e Punés nr.576 Prot., date 11.02.2026 pér operatorin “Sibco” mew NIPT
M242034020 grupi i punés u paraqit né ambjentet ku operonte subjekti. Ky ambjent ishie i hapur, por ishte né
shifrytézim nga njé subjekt tjetér. Nuk kishte asnjé pérfaqésues té subjektil, nuk u gjet asnjé makineri apo paijse
dhe as mall léndé e pare e importuar apo pérpunuar gé i takon autorizimit 14303/1 daté 29.09.2022 té subjektit
SIBCO. Né QKB ky operator rezulton aktiv né kété adresé dhe nuk kemi ndryshim adrese pér ushtrimin e aktivitetit

té ketij subjekti”.

Nga analiza e fakteve t€ konstatuara nga Zyra e Mbikéqgyrjes Doganore prané Degés sé Doganés Fier rezulton se
subjekti i pajisur me autorizim pér Regjimin e Pérpunimit Aktiv (RPA) nr.14303/1, daté 26.09.2022, nuk ka

pérmbushur detyrimet thelbésore qé burojné nga ky regjim dhe nga autorizimi individual i dhéné nga autoriteti

doganor.

Né zbatim t€ vendimit t&€ ndérmjetém nr.4198/2 Prot., daté 30.10.2025, u krye verifikimi fizik i mallrave objekt i
proces-verbalit. Nga shkresa nr.576/1 Prot., dat€ 12.02.2026, rezulton qarté se : ambienti ku subjekti deklarohej se
ushtronte aktivitetin ishte né pérdorim nga njé subjekt tjetér; nuk ishte i pranishém asnjé pérfaqésues i “SIBCO”
sh.p.k; nuk u gjet asnjé makineri apo pajisje e importuar me pérjashtim nga TVSH; nuk u gjetén mallra [éndé e
paré apo produkte t& pérpunuara g€ i pérkisnin autorizimit nr.14303/1; né QKB subjekti vijon t€ figurojé aktiv né

t€ njéjtén adresé, pa njoftuar ndryshim adrese apo pezullim aktiviteti.

Ky konstatim ka réndési thelbésore, pasi pérmbush kushtin e pércaktuar né€ pikén 2 t&€ vendimit t€ ndérmjetém,

sipas té cilit, nése mallrat nuk ndodhen né magazing, procedimi duhet t€ rikualifikohet si kontrabandé né kuptim té

nenit 268 t& Kodit Doganor.

NE rastin konkret, mungesa fizike e makinerive dhe pajisjeve t€ importuara me pérjashtim nga TVSH, pér t& cilat
subjekti kishte deklaruar se nuk do té shiteshin dhe do t&€ pérdoreshin vetém né funksion t& regjimit t€ p&rpunimit
aktiv, pérbén : shkelje t&€ kushteve t&€ autorizimit; mosrespektim t& detyrimit pér dhénie destinacioni doganor pas

pérfundimit t€ regjimit; shmangie t& kontrollit doganor mbi mallrat g€ kané pérfituar trajtim fiskal preferencial.

Né& kuptim t€ Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s&€ Shqipéris€”, regjimi 1 p€rpunimit aktiv &shté njé

regjim ekonomik me karakter pérjashtimor, i bazuar né besueshméring e operatorit dhe né respektimin rigoroz t&



kushteve 1€ autorizimit. Pérfitimi nga pérjashtimi i TVSH-s& &shté i kushtézuar drejtpérdrejt me pérdorimin e

mallrave pér géllimin e deklaruar dhe me rieksportimin apo dhénien e njé destinacioni tjetér t& ligjshém.

N¢ kushtet kur autorizimi nuk rezulton i rinovuar; nuk &shté dokumentuar mbyllja e regjimit; nuk &shté provuar
rieksportimi apo kalimi né garkullim t& liré me pagesén e detyrimeve pérkatése; mallrat nuk gjenden fizikisht né
ambientet ¢ deklaruara; rezulton se jané pérmbushur elementét objektivé t& shkeljes sé réndé, duke tejkaluar

kuadrin e njé kundérvajtjeje administrative t& thjeshtg. Pér pasojé, detyrimi doganor né vlerén 662,148 leké

mbetet i ligjshém dhe i bazuar.

Duke gené se verifikimi fizik konfirmoi mungesén e mallrave, autoriteti vendimmarrés ¢cmon se kushtet pér
trajtimin e rastit si kontrabandé, né kuptim t& nenit 268 & Kodit Doganor, jané materialisht t& pérmbushura, pasi
mallrat q& kané& pérfituar trajtim preferencial (lehtési fiskale) nuk jan& nén kontroll doganor dhe nuk rezulton t&
kené marré destinacion t€ ligjshém. Né pérfundim, né vlerésim té ploté t& provave dokumentare, proces-verbalit
i€ shkeljes, vendimit t& ndérmjetém dhe rezultatit t& verifikimit fizik, rezulton se subjekti “SIBCO” sh.p.k ka
vepruar né kundérshtim me detyrimet qé burojné nga regjimi i pérpunimit aktiv, duke krijuar jo vetém detyrim
doganor, por edhe elementé qé justifikojné rikualifikimin e procedimit sipas dispozitave pérkatése t& Kodit

Dogano

Kéta elementé pérmbushin tiparet objektive t& hegjes sé mallrave nga mbikéqyrja doganore, ¢ka sipas Kodit
Doganor pérbén kontrabandé dhe jo thjesht kundérvajtie administrative. Hegja e mallrave nga mbikéqyrja
doganore konsiston né ¢do veprim apo mosveprim qé ka si pasojé pamundésimin e autoriteteve doganore pér t&
ushtruar kontroll mbi mallrat q& jané nén njé regjim pezullues. N& rastin konkret, fakti q& mallrat nuk gjenden
fizikisht; nuk ekziston dokumentacion pér destinacionin e tyre; subjekti nuk ka bashképunuar duke garantuar
akses pér kontroll; tregon se mallrat jané nxjerré jashté kontrollit doganor dhe mund t& kené hyré né qarkullim
t€ liré pa shlyer detyrimet pérkatése. Kjo sjellje pérbén shmangie nga regjimi pezullues dhe hegje t& mallrave
nga mbikéqyrja doganore. T€ paktén né formén e dashjes eventuale, pasi subjekti ka qené i vetédijshém pér

detyrimet g€ rridhnin nga autorizimi i RPA dhe pér pasojat e mosdhénies sé destinacionit doganor.

Né& keéto kushte, kualifikimi juridik i kryer nga ana e grupit t& punés sipas neneve t& cituar né process verbal
(kundérvajtie administrative) rezulton i papérshtatshém, pasi kjo dispozité zbatohet kur kemi thjesht

mosrespektim procedural té kushteve t& autorizimit, ndérsa né rastin konkret kemi mungesé fizike t& mallrave

dhe shmangie nga kontrolli doganor.

Pér rjedhojé, veprimet e subjektit pérb&jné shkeljen doganore “kontrabandé”, né kuptim t& dispozitave t& Kodit

Doganor gé sanksionojné hegjen e mallrave nga mbikéqyrja doganore dhe futjen e tyre né qarkullim pa

pérmbushur detyrimet pérkatése.



NE kéto rrethana, kur malirat e importuara me pérjashtim TVSH nuk gjenden nén mbikéqyrje doganore dhe nuk
_provohet pérdorimi i tyre sipas destinacionit t& miratuar, krijohet prezumimi i arsyeshém se ato jang hedhur né
konsum ose pérdorur pér njé qéllim tjetér nga ai qé justifikonte pérfitimin nga pezullimi i detyrimeve. Kjo situaté
pérputhet plotésisht me parashikimin e nenit 266/5 t& Kodit Doganor, sipas sé cilés humbet e drejta e pérjashtimit
dhe lind detyrimi i ploté doganor. Megjithaté, né ndryshim nga njé rast i thjeshté mospérmbushjeje formale t&
kushteve t€ autorizimit, kétu kemi elementé shtesé réndues : mungesé fizike t& mallrave; pamundésim té kontrollit
doganor; mosdhénie t€ destinacionit doganor brenda afateve; mosnjoftim t& ndryshimit t& vendndodhjes sé
aktivitetit etj, etj.

Kéta elementé tregojné jo vetém lindjen e borxhit doganor sipas nenit 74, por edhe realizimin e veprimeve qé
¢ojné né hegjen e mallrave nga mbikéqyrja doganore dhe hedhjen e tyre t& mundshme né konsum né kundérshtim
me kushtet e regjimit pezullues. Pra, ndérsa dispozita mbi “hedhjen n& konsum” justifikon lindjen e detyrimit
doganor dhe humbjen e pérfitimit, rrethanat konkrete t& c¢éshtjes — né vecanti mungesa e mallrave dhe
pamundésimi i kontrollit — e tejkalojné kété nivel dhe e ¢ojné sjelljen né fushén e kontrabandés, si formé e réndé e
shmangies nga regjimi doganor. Pér rrjedhojé, né analizé t& ploté t& fakteve dhe t& dispozitave ligjore t&
aplikueshme, rezulton se mallrat jané importuar me pezullim detyrimesh pér njé destinacion t& caktuar; ky

destinacion nuk &shté provuar; mallrat nuk jané nén kontroll doganor; ekziston dyshimi i arsyeshém i hedhjes s&
tyre né konsum pa pérmbushur detyrimet pérkatése.

Né kéto kushte, kualifikimi juridik i sakté i sjelljes s& subjektit nuk &shté ai i njé kundérvajtjeje administrative
sipas nenit 252, por ai i shkeljes doganore “kontrabandé”, neni 266/5, me t& gjitha pasojat ligjore q& rrjedhin prej

saj, pérfshiré rillogaritjen e detyrimeve, aplikimin e masave ndéshkimore pérkatése dhe ndjekjen e procedurave
sipas natyrés sé€ késaj shkeljeje.
Pér mjedhojé, kualifikimi i béré fillimisht sipas nenit 252 si kundérvajtje administrative rezulton i gabuar dhe i

papérshtatshém né raport me rrethanat konkrete té géshtjes.

Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé” (i ndryshuar),
V.KM nr.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& Kodit Doganor”, Udhézimi nr.4, daté 28.03.2019, “Pér
zbatimin praktik t€ regjimit t& pérpunimit aktiv”,

VENDOSA:

* Subjekti “SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020, detyrohet t& paguajé detyrimin doganor n& shumén 662,148
(Gjashtéqind e gjashtédhjet e dymijé e njéqind e dyzet e tet&) leké, bazuar né nenin 250/4 t& Kodit Doganor.



» Subjekti “SIBCO” sh.p.k, me NUIS M242034020, t& penalizohet n& masén e trefishit t& detyrimit doganor t&
papaguar né€ shumén 1,986,444 (Njémilion e néntéqind e tetédhjet e gjashtémijé e katérgind e dyzet e katér) leké,

bazuar né nenin 268/2 t& Kodit Doganor.

e Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése dhe t&

zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me géllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

» Térhiget vémendja e personelit doganor q&, né raste t€ ngjashme ku konstatohet mungesg fizike e mallrave t&
vendosura né regjim pezullues, pamundésim i kontrollit doganor, mosdhénie e destinacionit doganor dhe elementé
qé tregojné heqje t€ mallrave nga mbikéqyrja doganore, ¢éshtjet t& mos trajtohen si kundérvajtje administrative
formale, por t&€ analizohen dhe kualifikohen né pérputhje me dispozitat qé parashikojné shkeljen doganore

“kontrabandé”, duke zbatuar me rigorozitet legjislacionin doganor né fugi.

° NE pérputhje me nenin 272 t& Ligjit nr. 102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, subjekti ka t&
drejté t€ kérkojé zgjidhjen administrative t& shkeljes sé kualifikuar si kontrabandé, nése plotésohen kriteret e
parashikuara nga ky nen.

* Nése subjekti nuk kérkon zgjidhje administrativ, kundér kétij vendimi, i lejohet t& ushtrojé ankim administrativ t&
arsyetuar brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit t& Pérgjithshém té
Doganave - Tirang, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor, si dhe duke garantuar paraprakisht 100%
penalitetin doganor, né zbatim té nenit 282 té Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”.

e Pér vijimin e procedurave t€ métejshme, njé kopje e kétij vendimi, s& bashku me gjithé dokumentacionin e
lartpérmendur, t’i pércillet Departamentit Operativ Hetimor né Drejtoring e Pérgjithshme té Doganave Tirang, pér

veprime t€ métejshme né pérputhje me kompetencat ligjore. Pér zbatimin e késaj dispozite ngarkohet Zyra Juridike

prané Degés s€ Doganés Vloré.

* Ngarkohet Zyra e Mbikéqyrjes Doganore prané Degés sé Doganés Fier gé t& njoftoj& organin tatimor pér kété

vendim, sipas kompetencave ligjore.

KRYETAR
Kosta Vjero




REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES FIER
Nr.577/2 Prot. Fier, mé& 16/02/2026

VENDIM Nr.28

Sot, mé daté 16/02/2026, uné Kryetari i Degés sé Doganés Fier, pasi shqyrtova Proces - Verbalin e shkeljes
doganore me nr.serial 0022522, nr.3246 Prot., daté 29.09.2025, i mbajtur nga Grupit i Kontrollit, né ngarkim t&
subjektit “SILVER BLU Production” sh.p.k, me NUIS M22724402P, me seli né Fier (Lagjja “Kryengritja e

Fierit”, (Truall+Ndertese)ish U.M.B me nr.Pasurie 8/133, ZK 8531),
KONSTATOVA SE:

Subjekti “SILVER BLU Production” sh.p.k, me NUIS M22724402P dhe seli né Fier, &shté rregjistruar prané
Qendrés Kombétare t€ Biznesit mé daté 24/03/2022 dhe ka si objekt t& aktivitetit t& tij si vjon . “Prodhim i
limave profesionale pér thonjté. Konsulenca tregetare, mediator. Eksport-Import té té gjitha mallrave té lejuara
me ligj. Kérkim té tregjeve”.

Subjekti “SILVER BLU Production” sh.p.k, me NUIS M22724402P ka pérfituar nga Drejtoria e Pérgjithshme
e Doganave autorizimin pér pérdorimin e regjimit t€ pérpunimit aktiv me nr. AL 9446/1, daté 30.03.2022.

Dega e Doganés Fier ka proceduar me shkresén e saj nr.2500 Prot., daté 22/07/2025 me léndé “Mbi
zbatueshmériné e Udhézimit nr. 4 daté 28.03.2019 “Mbi zbatimin praktik té Regjimit té Pérpunimit Aktiv”, né t&
cilén grupi 1 punés ka parashtruar si vijon :

Né vijim t¢ atributeve té autoritetit doganor, bazuar né ligjin nr. 104/2012 “Kodi Doganor i Republikés sé
Shqipérisé” dhe zbatueshmérisé sé Udhézimit nr. 4, daté 28.03.2019, “Mbi zbatimin praktik té Regjimit té
Pérpunimit Aktiv”, kreu X1V, pika I, “Detyrimet e operatorit ekonomik ndaj Degés Doganore Mbikéqyrése”,
Sektori i Mbikéqyrjes Doganore i Degés sé Doganés Fier ka shqyrtuar dosjen tuaj dhe ka kryer verifikimet

pérkatése né sistemin Oracle.
Sa i takon autorizimit nr. 9446/1, daté 30.03.2022, situata nga sistemi Oracle éshté e pasqyruar sipas tabelés

mé poshté :

PROCEDURA | VLERA (EURO) | PESHA (KG) | TAKSA (ALL)
5100 (import) | 31,466 | 4,993.5 | 351,728

3151 (eksport) | 10,673 | 999.5 | -

Diferenca (importe — eksporte) | 20,793 | 3,994 | 351,728




Nga kéto té dhéna rezulton se ju keni ende gjendje malli, léndé 1¢ paré, pa i dhéné destinacion, né sasiné 3, 994
kg dhe me vieré 20,793 euro. |

T¢ giendur né kéto kushte, Dega e Doganés Fier, bazuar né ligjiin nr. 102/2014, daté 31.07.2014, “Kodi
Doganor i RSH-sé¢”, sipas nenit 74 “Borxhi doganor i lindur népérmjet mospérmbushjes”, nenit 252/b
“Mosrespektimi nga personi, ndaj 1é cilit éshié dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i

detyrimeve qé rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1 té nenit 28" dhe nenit 257/1/a, ka Hogaritur

detyrimin né shumén:
Pérllogaritja e detyrimeve:
Detyrimi: 20,793 EUR % 20% x 98.08 (kursi) = 407,875 leké

Gjithashtu, bazuar né Udhézimin nr. 4, daté 28.03.2019, “Mbi zbatimin praktik té Regjimit t& Pérpunimit
Aktiv”, kapitulli IX, pika 4, “Mbyllja e regjimit té pérpunimit aktiv”, ju nuk keni dorézuar Aneksin 8
“Dokument i mbylljes sé Regjimit”, ¢ka sjell mosrespektimin e kushteve té autorizimit.

Kéto shkelje klasifikohen sipas neneve 250/1/a dhe 252/c “Mosrespektimi nga personi ndaj té cilit éshté dhéné
vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve qé rrjedhin nga ky vendim” dhe
sanksionohen sipas nenit 257/1/b té ligjit nr. 102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.

Pér sa mé sipér, né zbatim té ligjit nr. 102/2014 “Kodi Doganor i RSH-sé”, neni 23 “Dhénia e informacionit
autoriteteve doganore”, brenda 5 (pesé) ditéve nga marrja e njoftimit, ju duhet té paragisni té gjitha
informacionet e nevojshme, té shogéruara me material dhe dokumentacion pérkatés.

Né vijim, nga kontrolli i ushtruar nga ana e Zyrés sé¢ Mbikéqyrjes Doganore ndaj subjektit &shté evidentuar njé
shkelje doganore, e cila &shté pasqyruar né proces-verbalin e shkeljes, ku né pjesén pérshkruese &shté
parashtruar si vijon: “Subjekti ‘SILVER BLU Production’ i pajisur me autorizim té Regjimit té Pérpunimit Aktiv
nr.9446/1 daté 30.03.2022, ka gjendje mall léndé té paré pa i dhéné destinacion brenda afatit té viefshmérisé sé
autorizimit, té parashikuar nga Ligji nr.102/2014 dhe Udhézimi nr.04 ‘Mbi zbatimin praktik té RPA’. Kjo
shkelje klasifikohet sipas neneve 250/1/a dhe 252/2/c dhe sanksionohet sipas nenit 257/1/a té Ligjit nr.102/2014
‘Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé’.”

Nga ana e grupit t€ kontrollit, subjekti &sht& shpallur pérgjegjés pér detyrimin e shmangur né shumén 407,875
(katérgind e shtatémijé e tetéqind e shtatédhjeté e pesé) leké, si dhe &shté penalizuar né masén e dyfishit té
detyrimit doganor t€ shmangur, né shumén 815,750 (tetéqind e pesémbédhjetémijé e shtatéqind e pesédhjets)
leké, bazuar n€ nenin 257/1/a t&€ Kodit Doganor.

Proces-verbali i shkeljes doganore i €shté njoftuar subjektit me shkresén nr. 3246/2 prot., daté 29.09.2025, si
dhe me lajmérim publik. Nga pérmbajtja e proces-verbalit rezulton se shkelja &shté klasifikuar nga grupi i
kontrollit si kundérvajtje administrative, né kuptim té neneve 250/1/a dhe 252/2/c té Ligjit nr.102/2014 “Kodi
Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, dhe sanksionohet sipas nenit 257/1/a té po kétij ligji.



Ndérkohé, autoriteti vendimmarrés, pas njohjes me proces verbalin e lartcituar, ka proceduar me vendimin e
~ndérmjetém nr.3246/6 Prot., daté 30/10/2025, me t& cilin ka vendosur midis t& tjerave si vijon :
1. Urdhérohet verifikimi fizik i mallrave objekt i proces-verbalit t¢ shkeljes sé laricituar, pér té pércaktuar

giendjen e tyre akiuale né magazinat e subjektit “SILVER BLU Production” sh.p.k, né prani t¢ pérfagésuesve té
Zyrés sé Mbikégyrjes Doganore dhe té subjektit.

2. Né varési té rezultatit 1€ verifikimit, 1é béhet klasifikimi i shkeljes si mé poshté .

o Nése mallrat ndodhen né magaziné — shkelja trajtohet si kundérvajtje adminisirative sipas neneve 250/1/a

dhe 252/2/c té Kodit Doganor.

o Nése mallrat nuk ndodhen né magaziné — procedimi té rikualifikohet si kontrabandé, né zbatim té nenit

268 té Kodit Doganor, me pasojat penale pérkatése.

3. Derisa té pérfundojé verifikimi fizik, té pezullohet pérkohésisht shqyrtimi administrativ i proces-verbalit té

shkeljes.

4.Ky vendim i ndérmjetém t’i njofiohet subjektit “SILVER BLU Production” sh.p.k me NUIS M22724402P dhe

Zyrés sé Mbikégyrjes Doganore pér zbatim té menjéhershém.

Ky vendim 1 &shté njoftuar subjektit me an& t&€ shérbimit postar, lajmérimit public, si dhe me an& t& njoftimit
elektronik. N& zbatim t& vendimit té lartcituar, grupi i punés ka proceduar me shkresén Nr.577/1 Prot. Daté
12/02/2026 me léndé “Informacion” né té cilin kané parashtruar si vijon : “Bazuar né vendimin e ndérmjetém
3246/6 daté 30.10.2025 dhe Programin e Punés nr.577 Prot., daté 11.02.2026 pér operatorin ekonomik “Silver
Blue” me NIPT M22724402P grupi i punés u paraqit né ambjentet ku operonte subjekti. Kjo magaziné ishte e
mbyllur dhe pér pasojé nuk u bé i mundur kontrolli i kétyre ambjenteve. Né QKB ky operator rezulton aktiv né kété

adresé dhe nuk kemi ndryshim adrese pér ushtrimin e aktivitetit té kétij subjekti”.

Nga analiza e fakteve t& konstatuara nga Zyra e Mbikéqyrjes Doganore prané Degés s&¢ Doganés Fier rezulton se
subjekti 1 pajisur me autorizim pér Regjimin e Pérpunimit Aktiv (RPA) nr. AL 9446/1, daté 30.03.2022, nuk ka
p&rmbushur detyrimet qé rrjedhin nga ky autorizim, si né drejtim t€ mbylljes s& regjimit brenda afateve té
pércaktuara, ashtu edhe né drejtim té garantimit t& gjurmueshmérisé dhe kontrollueshmérisé sé mallrave té futura
né regjimin e pérpunimit aktiv. Fakti q&, né momentin e ushtrimit t€ kontrollit fizik, ambientet e deklaruara si vend
ushtrimi aktiviteti kané rezultuar t€ mbyllura, duke e béré t€ pamundur verifikimin e pranisé ose jo t& mallrave
objekt i proces-verbalit t& shkeljes, pérbén rrethang t&€ réndésishme pér vlerésimin juridik t€ ¢éshtjes. Subjekti, né
cilésingé e pérfituesit t€ autorizimit pér RPA, ka detyrimin ligjor t€ sigurojé né& ¢do koh& akses t& ploté pér

autoritetet doganore, si dhe t&€ mbajé mallrat dhe dokumentacionin pérkatés né ményré€ té tillé qé t€ mundésojé

kontrollin efektiv nga ana e administratés doganore.



Mosgjetja e subjektit né adresén e rregjistrnar dhe pamundésia objektive pér & ushtr‘uar kontrollin fizik, n& kushtet
kur nuk rezulton asnjé njoftim pér ndryshim adrese apo pezullim aktiviteti prané organeve pérkatése, krijon
prezumimin e arsyeshém se mallrat objekt i regjimit doganor nuk ndodhen né magazinén e delclaruaf dhe, pér
1rjedhojé, nuk jan€ nén mbikéqyrje doganore, si¢ kérkohet nga legjislacioni né fuqi. N& kéto kushte, duke qgené se
subjekti nuk ka dorézuar dokumentin e mbylljes sé regjimit (Aneksi 8); rezulton diferencé e pajustifikuar midis
importeve dhe eksporteve né sasiné 3,994 kg; nuk &shté béré i mundur verifikimi fizik i mallrave pér shkak t&
mungesés s¢ aksesit n€ ambientet e subjektit; autoriteti vendimmarrés ¢mon se ekzistojné elementé t& mjaftueshém

faktiké dhe juridiké pér t& vlerésuar se mallrat nuk ndodhen nén kontroll doganor dhe se kemi & b&imé me

shmangie nga mbikéqyrja doganore.

Pér pasojé, né zbatim t€ nenit 268 t& Ligjit nr. 102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, veprimet/
mosveprimet e subjektit paragesin elementé t& veprés sé shkeljes doganore “kontraband&”, duke tejkaluar kuadrin
e njé kundérvajtjeje administrative. N& pérfundim, mbi bazén e fakteve t& administruara, dokumentacionit t&
shqyrtuar dhe rezultateve t& kontrollit, autoriteti vendimmarrés arrin né pérfundimin se procedimi administrativ i
nisur fillimisht si kundérvajtje duhet t& rikualifikohet, duke vijuar me ndjekjen e procedurave pérkatése sipas
legjislacionit né fuqi, pérfshiré referimin e ¢éshtjes prané organeve kompetente pér vlerésimin e pérgjegjésisé
penale. Ky vlerésim béhet né respektim t& parimit t& ligjshmérisé, proporcionalitetit dhe mbrojtjes sé interesave
financiare t€ shtetit, si dhe né funksion t& garantimit t& zbatimit korrekt t& regjimeve doganore dhe integritetit t&
sistemit t& mbik&qyrjes doganore. Né kéto kushte, kualifikimi juridik i kryer nga ana e grupit t& punés sipas neneve
té cituar né& proces verbal (kundérvajtje administrative) rezulton i papérshtatshém, pasi kjo dispozité zbatohet kur

kemi thjesht mosrespektim procedural t& kushteve t& autorizimit, ndérsa né rastin konkret kemi mungesé fizike té

mallrave dhe shmangie nga kontrolli doganor.

Pér mjedhojé, veprimet e subjektit pérb&jné shkeljen doganore “kontraband&”, né kuptim t& dispozitave t€ Kodit
Doganor ¢ sanksionojné hegjen e mallrave nga mbikéqyrja doganore dhe futjen e tyre né garkullim pa
pérmbushur detyrimet pérkatése. N& kéto kushte, kualifikimi juridik i sakté i sjelljes s& subjektit nuk &shté ai i
njé kundérvajtjeje administrative sipas nenit 252, por ai i shkeljes doganore “kontrabandé”, neni 266/5, me t&
gjitha pasojat ligjore qé& rrjedhin prej saj, pérfshiré rillogaritjen e detyrimeve, aplikimin e masave ndéshkimore
pérkatése dhe ndjekjen e procedurave sipas natyrés s& késaj shkeljeje. Kualifikimi i béré fillimisht sipas nenit

252 si kundérvajtje administrative rezulton i gabuar dhe i papérshtatshém né raport me rrethanat konkrete &
céshtjes.

Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé¢ Shqipérisé” (i ndryshuar),
V.K.M nr.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese té Kodit Doganor”, Udhézimi nr.4, daté 28.03.2019, “Pér

zbatimin praktik té regjimit t& pérpunimit aktiv’”,



VENDOSA:

°.Subjekti “SILVER BLU Production” sh.p.k, me NUIS M22724402P, detyrohet t& paguajé detyrimin doganor né
shumén 407,875 (Katérqgind e shtatémijé e tetéqind e shtatédhjet e pesé) leks, bazuar né nenin 250/4 t& Kodit
Doganor.

° Subjekti “SILVER BLU Production” sh.p.k, me NUIS M22724402P, t& penalizohet né masén e trefishit &
detyrimit doganor t& papaguar né shumén 1,223,625 (Njémilion e dyqind e njézet e tre mijé e gjashtéqind e njézet
e pest) leké, bazuar né nenin 268/2 t€ Kodit Doganor.

° Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéher8 kontabilizimin e detyrimeve pérkatése dhe té

zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me qéllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

o Térhiget vémendja e personelit doganor qé, né raste t& ngjashme ku konstatohet mungesé fizike e mallrave t&
vendosura né regjim pezullues, pamundésim i kontrollit doganor, mosdhénie e destinacionit doganor dhe elementé
qé tregojné hegje t€ mallrave nga mbikéqyrja doganore, ¢éshtjet t& mos trajtohen si kundérvajtje administrative
formale, por t€ analizohen dhe kualifikohen né pérputhje me dispozitat q& parashikojné shkeljen doganore

“kontrabandé”, duke zbatuar me rigorozitet legjislacionin doganor né fugi.

° Né pérputhje me nenin 272 t& Ligjit nr. 102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, subjekti ka té
drejté t€ kérkojé zgjidhjen administrative t& shkeljes sé kualifikuar si kontrabandé, nése plotésohen kriteret e
parashikuara nga ky nen.

* Nése subjekti nuk kérkon zgjidhje administrativ, kundér kétij vendimi, i lejohet t& ushtroj& ankim administratiy t&
arsyetuar brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit t& Pérgjithshém t&
Doganave - Tirang€, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor, si dhe duke garantuar paraprakisht 100%
penalitetin doganor, n€ zbatim t& nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérise”.

° Pér vijimin e procedurave t&€ métejshme, njé kopje e kétij vendimi, s&¢ bashku me gjithé dokumentacionin e
lartpérmendur, t’i pércillet Departamentit Operativ Hetimor né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Doganave Tirang, pér

veprime t&€ métejshme né pérputhje me kompetencat ligjore. Pér zbatimin e késaj dispozite ngarkohet Zyra Juridike

prané Degés s€ Doganés Vloré.

* Ngarkohet Zyra e Mbikéqyrjes Doganore prané Degés sé Doganés Fier q& t& njoftojé organin tatimor pér kéte

vendim, sipas kompetencave ligjore.

KRYETAﬁ%ﬂA
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